LEI Nº 2.766,  de 14 de agosto de 2019.

CRIA O DEPARTAMENTO DE TURISMO, VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:
Art. 1º Fica criado o Departamento de Turismo, na estrutura administrativa do Município, vinculado a Secretaria Municipal e Educação, Cultura e Desporto.

Art. 2º O Departamento de Turismo criado por essa Lei, o qual passará a fazer parte da estrutura administrativa da Secretaria Municipal e Educação, Cultura e Desporto, terá as seguintes atribuições:
I - Executar a política turística no Município;

II - Ser responsável pelas atividades, projetos e programas turísticos no âmbito municipal, promovendo atividades voltadas para o fortalecimento do turismo local, estimulando a realização de eventos e promoções turísticas e de divulgação do Município e de suas potencialidades;

III - Manter intercâmbio e integração junto a órgãos e entidades nas áreas de turismo locais, regionais, estaduais, nacionais;

IV - Organizar, desenvolver e executar campanhas e intercâmbios com órgãos afins, visando o implemento do turismo;

V - Estimular e apoiar as iniciativas privadas e públicas, ligadas ao serviço de turismo, através de orientação para obtenção de financiamentos visando o crescimento e o progresso do Município, bem como a recuperação e conservação dos pontos turísticos existentes;

VI - Promover o intercâmbio e convênios com entidades federais, estaduais, municipais e de iniciativa privada, nos assuntos atinentes as políticas de desenvolvimento industrial, comercial e turístico;
Art. 3º O Departamento de Turismo terá ainda a finalidade de dar o suporte necessário, para o funcionamento do Conselho Municipal de Turismo, nos termos da Lei Municipal nº 2.383, de 23 de março de 2016.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei serão alocadas no Programa 0022 - Desenvolvimento do Turismo.
Art. 5º A Administração Municipal editará os atos necessários ao cumprimento das disposições contidas nesta Lei.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas, na Lei nº 1.600, de 25 de junho de 2009.
Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 14 de agosto de 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart

Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 069/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminhamos para apreciação do Poder Legislativo a análise do presente Projeto de Lei que visa a criação do Departamento de Turismo, vinculado a Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto.
Considerando a Portaria nº 192, de 27 de dezembro de 2018, do Ministério do Turismo, que estabelece critérios para a atualização do Mapa do Turismo Brasileiro, instituído pela Portaria MTur nº 313, de 03 de dezembro de 2013; o Município, para constar no Mapa do Turismo precisa ter em sua estrutura administrativa, órgão responsável pela pasta de turismo, a nível de Secretaria, Fundação, Coordenadoria, Departamento, Diretoria, Departamento ou Gerência.

Assim sendo, Mato Leitão, que até o momento, tinha o “turismo” figurando apenas como atribuições da Secretaria de Administração, Planejamento e Desenvolvimento, conforme Lei 1.600, de 25 de junho de 2009; e, tendo a Secretaria de Educação, Cultua e Desporto como o Órgão Coordenador e Executor de Política Municipal de Turismo, conforme Lei nº 2.383, de 23 de março de 2016, com orçamento incluso nesta pasta (Programa 0022 - Desenvolvimento do Turismo); passa por intermédio desta Lei, a ter o “turismo”, efetivamente, como um órgão responsável dentro da estrutura administrativa do Município.

Esclarecemos que para o Município figurar (aparecer) no ‘Mapa do Turismo Brasileiro’, precisa atender o disposto na Portaria Ministerial acima citada, e para tanto, nos falta incluir na estrutura administrativa, o turismo como um órgão responsável pela pasta, no caso, um Departamento de Turismo. Esclarecemos ainda a importância de o Município estar no Mapa do Turismo para fins de canalização de recursos que tenham vinculação com a área turística, principalmente para investimentos em infra-estrutura.

Desta forma, ante as considerações apresentadas, esperamos que o presente Projeto de Lei, seja apreciado e aprovado da forma mais expedita possível por esta Colenda Casa Legislativa.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 06 de agosto de 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL